
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1179 del 24/05/2022 

 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

 
SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avvio procedimento per le attività di co-programmazione e co-progettazione per la 
realizzazione della Linea d'investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 
nell’ambito della Missione 5 “inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale” del Piano  Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

 
N. det. 2022/0300/156 
 
N. cron. 1179, in data 24/05/2022  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

RICHIAMATA la L.R. 31/03/2006 n. 6 "Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale" che ha reso necessario l'applicazione degli articoli 17, 18 e 19 
della medesima Legge; 

VISTE: 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 31 (Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, 
n. 26 (Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 
delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla legge 
regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, 
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli 
enti locali), e alla legge regionale 31 marzo 2006, n. 6) che tra l’altro modifica la disciplina 
riguardante la gestione associata dei Servizi sociali dei Comuni (SSC): 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati 
gli ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di 
quanto disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge 
regionale n. 6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni 
"Noncello", costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San 
Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni deII'Ambito Territoriale Noncello e 
atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 
della legge regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (alto 
registrato nel repertorio delle scritture private n. 4739 deIl’8 gennaio 2020 del Comune di 
Pordenone), in vigore daII’1gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1179 del 24/05/2022 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre con il quale vengono affidate alia dott.ssa 
Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alia Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza daIl’1lugIio 
2021 e fino alia scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
"Noncello" e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono 
progettualità per l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

VISTO il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, 
così come modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

PRESO ATTO CHE: 

- Con decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del 15.02.2022 è stato adottato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di 
posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 

- L’investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità – risponde all’obiettivo 
generale di accelerazione del processo di de-istituzionalizzazione fornendo servizi sociali e 
sanitari di comunità e domiciliari alle persone con disabilità, al fine di migliorarne l'autonomia e 
offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche attraverso la tecnologia 
informatica; 

- I progetti dovranno essere coerenti con le misure già in essere afferenti al Fondo per il dopo di 
noi (Progetti per il dopo di noi) e al Fondo nazionale per la non autosufficienza (Progetti di vita 
indipendente) e dovranno rispettare le indicazioni contenute nelle Linee guida sulla vita 
indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità, elaborate e adottate dal 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali con D.D. n. 669 del 28 dicembre 2018; 

- I progetti dovranno comprendere tre linee di intervento, di cui la prima propedeutica alle altre 
due: 

1. Definizione e attivazione del progetto individualizzato;  

2. Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza; 

3. Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel 
progetto e lavoro anche a distanza; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1179 del 24/05/2022 

CONSIDERATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 29/03/2022 con la quale 
l’Assemblea dei Sindaci dell’ATS Noncello ha proceduto ad aderire formalmente all’Avviso 1/22 del 
MLPS nell’ambito del PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione sociale”, ad approvare il Piano 
d’azione dell’ATS Noncello allegato alla suddetta deliberazione e a dare mandato all’Ufficio di 
Direzione di procedere con i conseguenti adempimenti, attraverso i canali definiti dal MLPS e dal MEF, 
di predisporre gli atti necessari allo sviluppo degli investimenti e progetti in area vasta, di definire le 
modalità di raccordo con i soggetti del Terzo Settore per l’investimento 1.2, di monitorare le fasi 
previste dal cronoprogramma ministeriale e di darne aggiornamento sistematico all’Assemblea dei 
Sindaci;  

CONSIDERATO CHE:  

- al fine di attuare quanto previsto dalla Linea d’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”, si è reso necessario procedere con la pubblicazione di un Avviso 
Pubblico di Manifestazione d’interesse per un’indagine conoscitiva finalizzata alla creazione di 
un elenco di beni immobili in proprietà o disponibilità di Enti del Terzo settore  o enti disposti a 
porre un vincolo di destinazione almeno ventennale, approvato con determinazione 
dirigenziale n. 525 del 10/03/2022; 

- a tale Avviso Pubblico di manifestazione di interesse hanno aderito con propria candidatura 4 
Enti del Terzo Settore (Cooperativa Sociale ACLI, Fondazione ANFFAS “Giulio Locatelli” Onlus, 
Fondazione Bambini e Autismo, Fondazione Down);  

- si rende ora necessario procedere all’avvio delle attività di co-programmazione e co-
progettazione come disciplinato dall’art. 55, secondo comma del Codice del Terzo Settore 
quale attività «finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli 
strumenti di programmazione di cui comma 2  e disciplinato dalle Linee guida  sul rapporto tra 
le P.A. e gli enti del terzo settore (ETS) ai sensi degli artt55-57 del D.Lgs 117/2017 approvate 
con decreto  MLPS n.72/2021. 

Motivazione 
PRESO ATTO CHE 

con Decreto del Direttore Generale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati pubblicati i progetti degli 
ATS ammessi al finanziamento nazionale nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, tra cui 
l’investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento facente parte del 
piano d’azione dell’ATS Noncello come approvato dalla richiamata deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 3 del 29/03/2022;  

alla luce delle candidature raccolte nel territorio è interesse dell’ATS dare piena attuazione alla 
realizzazione di Percorsi di autonomia delle persone con disabilità, sulla base di una rete strutturata di 
collaborazione territoriale attraverso gli strumenti di amministrazione condivisa richiamati, si ritiene 
pertanto di:  

- avviare il procedimento per l’avvio delle attività di co-programmazione e co-progettazione con 
gli attori sociali che hanno manifestato interesse nel concorrere alla realizzazione 
dell’investimento 1.2. “Percorsi di autonomia delle Persone con disabilità” Fondazione ANFFAS 
“Giulio Locatelli” Onlus, Cooperativa Sociale ACLI, Fondazione Bambini e Autismo, 
Fondazione Down; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1179 del 24/05/2022 

- precisare che i progetti dovranno comprendere le tre linee di intervento, di cui la prima 
propedeutica alle altre due: 

o Definizione e attivazione del progetto individualizzato;  
o Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza; 
o Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte 

nel progetto e lavoro anche a distanza;  

- precisare che, ai sensi dell’art. 8, comma 5 del decreto del Direttore Generale per la Lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale del 15.02.202, per la Linea d’investimento 1.2 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” si prevede un costo unitario di 715.000,00 € 
a valere sul triennio di programmazione con investimento in conto capitale di 420.000,00€ - 
incluse le spese di gestione del triennio;  

- individuare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, quale Responsabile del Procedimento per 
l’espletamento della procedura in oggetto, il Dirigente del Settore terzo- Responsabile 
dell’Ambito sociale SSC Noncello.  

-  
Riferimenti normativi generali 

Visti: 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 

per le ragioni esposte in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, di:  

1) prendere atto dell’avvenuta ammissione a finanziamento del progetto presentato dall’ATS Noncello 
per la Linea d’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 

2) avviare il procedimento per l’avvio delle attività di co-programmazione e co-progettazione con gli 
attori sociali che hanno manifestato proprio interesse a concorrere alla realizzazione 
dell’investimento 1.2. “Percorsi di autonomia della persone con disabilità” e precisamente: 
Fondazione ANFFAS “Giulio Locatelli” Onlus, Cooperativa Sociale ACLI, Fondazione Bambini e 
Autismo, Fondazione Down; 

3) precisare che i progetti dovranno comprendere tre linee di intervento, di cui la prima propedeutica 
alle altre due: 

o Definizione e attivazione del progetto individualizzato;  
o Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza; 
o Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel 

progetto e lavoro anche a distanza;  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1179 del 24/05/2022 

4) Precisare che, ai sensi dell’art. 8, comma 5 del decreto del Direttore Generale per la Lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale del 15.02.202, per la Linea d’investimento 1.2 “Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità” si prevede un costo unitario di 715.000,00 € a valere sul 
triennio di programmazione con investimento in conto capitale di 420.000,00€ - incluse le spese di 
gestione del triennio;  

5) individuare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, quale Responsabile del Procedimento per 
l’espletamento della procedura in oggetto, il Dirigente del Settore terzo- Responsabile dell’Ambito 
sociale SSC Noncello; 
 

6) disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi delle normative vigenti, tra cui la pubblicazione 
all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 
trasparente; 

7) comunicare agli interessati - Fondazione ANFFAS “Giulio Locatelli” Onlus, Cooperativa Sociale 
ACLI, Fondazione Bambini e Autismo, Fondazione Down – l’avvio del presente procedimento 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha preso parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni allegate, non sussistono le cause di astensione previste dagli 
articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
L. n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 24 maggio    2022 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 1179 del 24/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: DMRRSL60B56C486G
DATA FIRMA: 24/05/2022 16:49:40
IMPRONTA: 4D16255C05B3DA84310BB5230561A92555987EF6FB6842B9371BA19ECF691658
          55987EF6FB6842B9371BA19ECF691658D64C0C2AAC3722DBF68139EA5917BA15
          D64C0C2AAC3722DBF68139EA5917BA15417CE1B868CA4D47D62F59BC6D420A11
          417CE1B868CA4D47D62F59BC6D420A1122E25C15F448C21CA6DC5DBDF322ECB3


